[bookmark: _GoBack]关于开展2019年就业援助月专项活动的通知

各市（州）、长白山管委会，各县（市、区）人力资源和社会保障局、残疾人联合会：
按照《人力资源社会保障部 中国残疾人联合会关于开展2019年就业援助月专项活动的通知》(人社部函〔2018〕180号)的部署要求, 着力解决好“两节”期间人民群众反映强烈的突出问题，帮扶部分困难众实现就业创业，我省定于元旦春节期间开展就业援助月活动，现有关事项通知如下：
    一、活动主题
就业帮扶，真情相助，不让一个困难群众掉队。
    二、援助重点
   （一）零就业家庭成员；
　 （二）残疾登记失业人员；
（三）符合就业困难人员认定条件的去产能职工、困难企业职工、农村建档立卡贫困劳动力等人员。
    三、工作目标
（一）宣传到位。使辖区内的广大群众和用人单位知晓就业创业政策及申报流程和具体经办机构。
（二）走访到位。实现辖区内援助对象人员底数清、基本信息清、技能特长清、就业需求清。
（三）帮扶到位。结合辖区内援助对象实际需求，制定有针对性的就业援助计划,确保零就业家庭动态清零。
四、活动内容
（一）深入走访，实名登记。各地要在日常就业援助工作的基础上，组织工作人员深入基层开展走访调查，以街道（乡镇）为单位实行分片包干，全面摸清辖区内援助对象人员底数、基本情况和就业服务需求，做到走访到户、登记到人、信息入库。
（二）分类施策，精准帮扶。各地要围绕援助对象不同需求，精准施策。对就业意愿不足的，加强职业指导，积极推荐适合的岗位信息；对有就业意愿但技能不足的，组织参加职业培训；对通过市场渠道难以实现就业的，运用公益性岗位托底安置。
（三）突出重点，集中送岗。各地要广泛征集有针对性的就业岗位，畅通岗位信息发布渠道,让残疾人员等援助不出家门就近就地就能看到相应的岗位信息。要将去产能企业职工作为重点人群，及时提供就业帮扶、落实就业政策，确保不发生规模性失业风险。
（四）跟踪回访，巩固成效。各地在活动期间，对援助对象要开展跟踪回访，提升援助效果。对重点援助对象至少回访一次，了解就业情况，协调解决就业中遇到的问题，帮助稳定就业。注重总结经验，改进服务方式，创新服务手段，提高服务质量，防止出现服务走过场等问题。
（五）深入宣传，营造氛围。各地要以贯彻落实《国务院关于做好当前和今后一个时期促进就业工作的若干意见》和《吉林省人民政府关于做好当前和今后一个时期促进就业工作的实施意见》为契机，通过电视、广播、报刊、网络、新媒体等方式，多渠道、全方位开展就业政策宣传活动，提高政策知晓面，营造全社会关心困难群众、帮助困难群众的良好氛围。
     五、工作要求
（一）高度重视。各地要将此项活动作为“两节”期间为困难群众送温暖的重要举措，制定专门工作方案，明确部门职责分工，确保活动顺利开展。各级人力资源社会保障部门要以政策落实情况梳理排查为抓手，聚焦就业工作主要矛盾和问题，全力做好 “稳就业”工作。
（二）精心组织。各地要成立专门领导小组，建立工作责任体系。活动期间要坚决杜绝形式主义、官僚主义，坚持务实节俭、注重实效，带着对困难群众的深厚感情开展工作。
（三）及时总结。各地要做好活动总结和统计工作，及时上报活动进展情况及好经验、好做法。请市（州）人力资源社会保障局、残疾人联合会将本地区就业援助月活动情况总结和统计表（见附件1、2）于1月25日前，分别报省人力资源社会保障厅和省残疾人联合会。
联系方式
吉林省就业服务局   臧翠旭
联系电话：0431—88690823
电子邮箱：162057918@qq.com
吉林省残疾人就业服务中心  王蕴国
联系电话：0431-85639412
电子邮箱：517509169@qq.com

附件：1.2019年就业援助月活动情况统计表（公共就业和人才服务机构负责填报）
2.2019年就业援助月活动情况统计表（残疾人就业服务机构负责填报）


吉林省人力资源和社会保障厅           吉林省残疾人联合会

2019年1月3日



抄送：各市（州），各县（市、区）就业服务局
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附件1
2019年就业援助月活动情况统计表
（公共就业和人才服务机构负责填报）
填报单位:                                              填报时间：2019年   月   日       (单位盖章)
	走访就业困难人员和零就业家庭户数
	登记认定的未就业困难人员人数
	
	
	帮助就业困难人员实现就业人数
	
	　
	认定的零就业家庭户数
	
	帮助就业困难人员享受政策人数
	　
	辖区内招用就业困难人员并享受扶持政策的企业总数

	
	
	        其中残疾就业困难人员人数
	去产能职工人数
	
	
其中残疾就业困难人员人数
	去产能职工人数
	
	消除零就业家庭户数
	帮助零就业家庭实现就业人数
	
	企业招用人数
	灵活就业人数
	公益性岗位安置人数
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　


 
单位负责人:                  审核人:                  填表人:                联系电话：
 
注：上述内容均为活动期间的统计数字。




附件2
2019年就业援助月活动情况统计表
（残疾人就业服务机构负责填报）
填报单位:                                            填报时间：2019年   月   日       (单位盖章)
	走访残疾登记失业
人员家庭户数
	登记失业的
残疾人员人数
	组织残疾人
专场招聘会次数
	实名制纳入年度
培训计划残疾人数
	帮助残疾登记失业
人员实现就业人数
	

	帮助残疾人享受
专项扶持政策人数

	
	
	
	
	
	其中社会用人单位按比例吸纳就业人数
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	
	
	
	
	
	
	


 
单位负责人:                  审核人:                  填表人:                联系电话：
 
注：“登记失业的残疾人员人数”为累计数，其他均为活动期间的统计数字。
 

